Mecum una in silvis imitabere Pana canendo.
 Pan primus calamos cera coniungere pluris
 Instituit, Pan curat ovis oviumque magistros.
 Nec te poeniteat calamo trivisse labellum:
 Haec eadem ut sciret, quid non faciebat Amyntas? 35
 Est mihi disparibus septem compacta cicutis

biscum est herba e malvarum agrestium genere, pastinacae similis, quae Graecis *ἰσθός* s. *ἀίσθα*, nobis *Eibisch* vocatur, et in depressis maxime et humidis locis crescit. (Cf. Theophr. h. pl. IX, 15. Plin. H. N. XIX, 5, 27. XX, 4, 14. et Billerb. Flor. class. p. 175 sq.) Plantam esulentam et pabuli genus esse, praeter h. l. docet Calpurn. Ecl. IV, 32. *viridique famem solarer hibisco*. — 31. *in silvis*: comes mihi eris in saltibus gregem pascenti; et saltus opponuntur pratis, in quibus viret hibiscus. Ceterum vid. adnot. ad Ecl. I, 2. — 32. De Pane, syringis inventore, vid. Hyg. f. 274. Ovid. Met. I, 689 sqq. et infra Ecl. VIII, 24. Utrumque Vergilii locum a multis, ut Ovid. Met. XI, 154. et Tibull. II, 5, 31., imitatione expressum esse memorat Heyn. Adde Calpurn. III, 19. 26. VIII, 4. 58. X, 13. — *calamos cera coniungere*. Vide infra ad v. 36. et ad III, 25. et Gebauer l. l. p. 160. — 33. Cf. Theocr. VIII, 48. *ovium* post *oves* loco simplicis Pron. *earum* eleganter repetitum. Cf. adnot. ad Aen. I, 554. — *ovium magistri* sunt pastores, *σιπόλοι*, ut Ecl. III, 101. Geo. II, 529. III, 445. Tibull. II, 5, 35. Ovid. Fast. IV, 747. alibi. Ceterum Ribbeck. (cui adsentitur Kalmus l. l. p. 2.) v. 32. et 33., quos non interpretetur Serv., tamquam ex Ecl. VIII, 24. (et Tibull. II, 5, 32.) interpolatione additos e contextu removit. Sed vid. Gebauer de poet. l. p. 120. — 34. A nemine melius, quam a me, fistula canendi artem poteris ediscere, qui et peritissimus sim artis et fistula utar longe praestantissima. *Nec te poeniteat* Wund. minus recte interpretatur: „nec te, ut arbitror, poenitebit. Tu artem fistula canendi, qua excello, a me disces.“ Immo *poeniteat* hic est Optativus, ut v. 28. *libeat*, et significat: *Nec te pigeat*, tibi molestum videatur, aut parum te dignum. Sic Tibull. I, 4, 47. *Nec te poeniteat duros subisse labores* etc.; de qua vi verbi *poenitendi* Spohn. conferri iubet Heusing. ad Cic. Off. I, 1. et Lambin. ad Hor. Sat. I, 6, 89. *Nec* vetandi aversandique habere potestatem, aut omnino gravius commotum pectus indicare, multis exemplis docet Wagn. Qu. Verg. XXXVI, 15. p. 719., v. c. Ecl. VIII, 89. 102. X, 46. Geo. I, 36. Aen. III, 393. IV, 617. etc., hic vero potius optantis esse (ut etiam Aen. IV, 617. X, 32. et al.) recte docet Obbar. in Muetzellii *Zeitschr. f. d. G. W.* 1850. p. 902. Cf. etiam idem Obbar. ad Hor. Epp. Fasc. V. p. 125. Ceterum Wagn. Vol. V. ubique scripsit *paenitere*. Vid. eius Orth. Verg. p. 463 sq. Ribbeck. Proleg. p. 386. et Corssen. de pron. I. p. 327. et 370. ed. II. — *calamo trivisse labellum*, quia calamus (cf. adnot. ad Ecl. I, 2.) ad labra canentis movetur. Vid. Theocr. I, 129. *σύριγγα καλῶν, πρὸς χεῖλος ἐκίσταν*. Cf. etiam Anthol. Gr. IX, 586, 5. Lucr. IV, 588. V, 1407. et Calpurn. III, 58. (= Nemes. II, 2.) Simili ratione Martial. IX, 23, 7. *Nec labris nisi magna meis crystallae terantur* et Publilius Syr. 10. in Wernsd. Poët. Lat. min. II. p. 388. *Et roseo terit ore deus mollique labello*. Gebauer p. 158. totum, qui sequitur, locum 34—39. ex plurium Theocriti versuum imitatione compositum esse docet. — 35. *quid non faciebat*, i. e. omnia fecit, nihil intactum reliquit. Corydon igitur cantu fistulae excellebat et Amyntas, alius pastor, eum aemulabatur. — 36. Syrix describitur, quae quo plures calamos habebat, eo pluris aestimabatur. Trium fistularum syrix a Theocrito Id. II, 3., novem canarum ab eodem VIII, 18. commemoratur; legimus vero etiam de undecim, quindecim, uno et viginti calamis, unde hyperbola illa apud Ovid. Met. XIII, 784., ubi Polyphemi *arundinibus compacta est fistula centum*. Syrix autem septem calamis compacta iam inter meliores erat. Cf. Wernsd. l. infra l. et Vossius ad h. l. — *disparibus*, magnitudine. Cf. Tibull. II, 5, 31. *Fistula, cui semper decrescit arundinis ordo Et calamus cera iungitur usque minor* (ubi vid. Broukh.), Ovid. Met. I, 711. Calpurn. IV, 149. Publilius l. l. v. 3. Pollux IV, 69. Achill. Tat. VIII, 6. (p. 475. Salm.) et quos viros doctos laudat Wernsd. Poët. Lat. min. II. p. 384. Vid. etiam adnot. ad Ecl. III, 25. — *cicutis*, i. e. canis. Cf. Ecl. V, 85. Lucret. V, 1382. Calpurn. Ecl. VII, 12, X, 113. Prorsus eodem sensu apud Ovid. Met. II, 682. *dispar*

Fistula, Damoetas dono mihi quam dedit olim
 Et dixit moriens: Te nunc habet ista secundum.
 Dixit Damoetas, invidit stultus Amyntas.
 Praeterea duo nec tuta mihi valle reperti 40
 Capreoli, sparsis etiam nunc pelibus albo;
 Bina die siccant ovis ubera; quos tibi servo.
 Iam pridem a me illos abducere Thestylis orat;

septenis fistula canis. Respexit hunc locum Calpurn. IV, 59 sqq. *Experiar calamos, here quos mihi doctus Iolas Donavit dixitque--Tityrus hanc habuit*. Cf. eiusd. Ecl. I, 17. — 37. *Damoetas*, pastoris nomen, qui syringe perite canebat. Cf. autem Theocr. V, 8. et IV, 30. — 38. *moriens*. Non prius de carae fistulae possessione poterat discedere. — *te n. h. i. secundum* Voss. rectissime ita explicat: a te inflata priorem possessorem non desiderabit; *secundum* igitur i. q. canendi arte mihi proximum. Cf. Ecl. V, 48 sq. et Hor. Sat. II, 3, 193. *Aias heros ab Achille secundus*. Explicat hunc vocis usum Nepos Pelop. 4. *Haec fuit altera persona Thebis, sed tamen secunda, ita ut proxima esset Epaminondae*. Ameisii Spiell. p. 5. explicatio (ut *secundus* simpliciter sit „qui in meum possidentis locum succedis, qui me possessorem excipiet“) languidior videtur. Cf. tamen Gebauer de poet. l. p. 159., qui comparat Theocr. I, 3. *μετὰ Πάνα τὸ δεύτερον ἄθλον ἀποισῆ*. — 39. *Dixit Damoetas*. Voss. iam vidit, non temere nomen hic esse repetitum, sed accedere dignitatem ex persona loquentis. Magna igitur cum vi haec verba (*So sprach ein Damoetas*) opponuntur sequentibus: *invidit stultus Amyntas*, scil. qui me aequare non potuit; neque hic tantum habemus epicam illam iterationem verbi dicendi, de qua vid. adnot. ad Geo. IV, 499. Ribbeck. etiam hunc versum ut spurium in marginem inferiorem relegavit, quem et ipsum Gebauer l. l. recte defendit. — V. 40. e Theocr. XI, 40 sqq. et III, 34 sqq. petitus. Cf. Gebauer l. p. 160 sq. Verba *nec tuta mihi valle reperti* commendant donum a difficultate; non sine periculo, quod vel ferae, vel ipsius vallis praecipitia parabant, hos capreolos ex cubili suo abstulit. Cf. Ovid. Met. XIII, 834 sqq., qui hunc locum ante oculos habuit. — 41. *etiam nunc*. Wagn. putat, *etiam nunc* dici de re praesenti (*jetzt noch*), *etiamnum* autem (quod hic praebet fragm. Mor.) de re praeterita (*damals noch*), quod discrimen non magis probare possum, quam Handii sententiam, in Tursell. II. p. 580 sqq. omnem inter *etiamnum* et *etiam nunc* sensus diversitatem tollentis. Potius *etiam nunc* significat *auch jetzt noch* (non solum antea.), *etiamnum* vero *jetzt noch* (in posterum [fortasse] non amplius). Cf. Kritz. ad Sall. Cat. 2, 1. et libelli mei *Aufg. z. Bild. d. lat. Stils* ed. 6. p. 63. not. 61. Sensus igitur huius loci: Capreoli, ut illo tempore, quo eos cepi, sic etiam nunc albas maculas ostendunt. — *albo*, maculis albis. Capreolae enim recens natae pelles albis maculis distinctas gerunt, quas maculas demum post sextum fere mensem amittunt. Cf. Geo. III, 56. et Senec. Q. N. III, 25. *Album* autem praeter hos locos substantive legitur etiam Ovid. Met. III, 221. (ubi vid. Haupt.) et Liv. IV, 25, 13. (ubi cf. Weissenb.), quos locos affert Gebauer l. p. 161., qui tamen praefert Codd. Rom. et duorum Bern. lectionem *ambo*, ut locus sic distinctus - - *pellibus*. *Ambo Bina die siccant* magis respondeat verbis Theocr. XI, 40. sqq. — 42. *die*, quotidie, ut Ecl. III, 34. Aen. XI, 397. Cels. I, 1. et 3. Plin. H. N. XV, 6, 6. Quinct. Inst. X, 3., ubi vid. Frotscherus in Ad-dend. p. 269. — *siccant*, exsugunt. Sic Hor. Epod. 2, 46. *distenta siccare ubera*, i. q. emulgere, quem locum imitatur Lucan. IV, 314. (militis siti cruciati) *distentas siccant pecudes*. Simili ratione Hor. Sat. II, 6, 68. *Siccant inaequales calices conviva*. Oves autem praebere ubera capreolis, secundum Heyn. non caret exemplo. — *quos tibi servo*. Cf. Theocr. III, 34. *τοὺς λευκὰν - - αἶψα φυλάσσω* et Gebauer l. p. 162. — 43. *Thestylis orat abducere*, pro: orat, ut sibi liceat abducere; plane ut Aen. VI, 313. *Stabant orantes primi transmittere cursum*. Similis locus est Val. Flacc. III, 446 sq. *Huc Stygias transire minas iramque severi Sanguinis, his orat vigilans incumbere curas orandi*, in quo tamen Infin. verbo adiunctus referatur ad eum, qui, ut aliquid faciat, rogatur, non, ut h. l., ad eum, qui ro-

Et faciet, quoniam sordent tibi munera nostra.
Huc ades, o formose puer: tibi lilia plenis
Ecce ferunt Nymphae calathis, tibi candida Nais,
Pallentis violas et summa papavera carpens,

gat, ut aliquid facere sibi permittatur. Verborum autem *petendi* et *postulandi*, quae (ut *eupere, velle, studere*) interdum ita construuntur, (cf. v. c. Stat. Achill. I, 352 sq., vel Plaut. Rud. II, 6, 32. etc.) non prorsus eandem esse rationem, quisque videt. Ceterum cf. Krügeri *Untersuch.* Fasc. III. p. 337. — 44. *Et faciet*, i. e. abducat; ex Theoc. III, 36. Acute Spohn: „*Faciet*; non dixit *dabo*, ne voluntas declarata amatum offenderet.“ Copulam autem et interdum esse minantis (ut alibi indignantis, hortantis, curiose interrogantis) docet Wagn. Quaest. Virg. XXXV. p. 559. et in Diar. Lit. Halens. a. 1827. nr. 59. p. 46. Imprimis cf. Handius Turs. II. p. 488. — *sordent tibi*, a te vili penduntur, despiciuntur. Cf. Hor. Ep. I, 11, 4. *Cunctane prae Campo et Tiberino flumine sordent?* Catull. LXI, 132. *Sordebant tibi villicae, Concubine.* Calpurn. Ecl. VII, 46. *Videmus, et sordet quidquid spectavimus olim.* Anth. Lat. Burm. III, 211, 4. *sordent hirsutae mammae castaneae* etc. Cf. Obbar. ad Hor. Epp. Fasc. V. p. 100. Hess. ad Tac. Dial. 23. p. 161. et Hildebr. ad Apulei. Mag. 22. p. 495. — 45. Praeter alia munuscula Corydon promittit puero calathos variis floribus foliisque repletos, quibus sertum vel coronam facere possit. Heyn. comparat Theoc. XI, 47. 56. 57. *Huc ades* formula satis nota, quae redit v. c. Ecl. VII, 9. et IX, 39. 43. Cf. etiam Tibull. I, 7, 49. Hor. Sat. II, 3, 80. Ter. Eun. I, 2, 19 cett. et Geo. I, 18. Celeritate quadam cogitandi haud raro ab Romanis, ut a Graecis, confunduntur notiones adventus et, quae eum sequitur, praesentiae, ita ut *adesse* pro *accedere, advenire* positum videatur. Cf. adnot. ad Geo. II, 243. et Bach. ad Ovid. Met. II, 513. — 46. *Ecce ferunt Nymphae.* Flores, quos Alexis nullo negotio hic carpere possit, poetice ab ipsis Nymphis et Naiadibus suppeditari dicuntur, quo pretium rei augeatur. Respexit poeta Theoc. Idyll. XI, 56. Deos autem deasque agrestes lusibus pastorum interesse, carminis bucolici naturae prorsus consentaneum, quod iam Heyn. docuit. Voss. non ingeniose nos iubet cogitare de horto Corydonis fonte aliquo irrigato, cuius Nympha flores a se nutritos et cultos (cf. Catull. LVII, 23. Calpurn. IX, 22.) ipsa puero offerat. Ceterum haec non ita capienda sunt, ac si omnia ista uno eodemque tempore, i. e. tempore messis (v. 10.), colligantur ac parentur Alexi. Immo in universum sermo est de rebus, quae ruri nascuntur, diversis tamen temporibus. — *Ecce.* De huius Particulae (ex *en* et *ce* factae) vi et potestate cf. doctissima Handii disputatio in Tursell. II. p. 343 sq., unde etiam apparebit, duplici commate, quo vulgo solet includi, non opus esse. — *plenis ferunt calathis.* Sic Ambros. de obitu Valent. 56. (a Ribbeckio laud.) *spargant alii plenis lilia calathis.* Cf. etiam Copa 16. *lilia, quae niveis attulit in calathis* et Aen. VI, 883. *manibus date lilia plenis.* — *candida Nais*, i. e. eximiae pulchritudinis. *Candidus* enim (ut Graec. *λαμπρός*) etiam de corporis formositate dictum vim suam retinet, ut non vulgarem illam, sed eximiam, excellentem pulchritudinem (*glänzende, blendende Schönheit*) significet. Cf. Aen. V, 571. VIII, 138. Hor. Od. I, 18, 11. Epod. III, 9. Catull. XIII, 4. XXXV, 8. etc., adnot. ad Ecl. V, 56. et Gebauer Progr. p. 12., Theoc. XI, 19. *ὦ λευὰ Γαλάτεια* aliosque locos comparans. — 47. *Pallentes violae* eam plantam videntur significare, quam nos *Lack, Lackveoje* vocamus. Romani enim non solum purpureum illum florem, qui nobis etiam nunc *Veilchen* appellatur, sed id quoque florum genus, quod nos, Graecos secuti (qui *λευζόιον* vocarunt ob odorem violarum et foliorum canum cinereumve colorem,) *Levoje* nuncupamus, cuiusque species est *Cheiranthus Cheri Linn.* (*Lack, Goldlack*), violarum nomine complectebantur; quare Plin. XXI, 6, 14. *violarum plura sunt genera, purpureae, luteae, albae.* *Pallens* autem de flavo interdum et luteo colore dici, apparet ex Ovid. Met. XI, 100. *saxum quoque palluit auro.* ibid. XI, 145. *Arva rigent auro madidis pallentia glebis.* Martial. VIII, 44, 10. *Superba densis arca palleat munnis*

Narcissum et florem iungit bene olentis anethi;
Tum, casia atque aliis intexens suavibus herbis,
Mollia luteola pingit vaccinia caltha.
Ipse ego cana legam tenera lanugine mala
Castaneasque nuces, mea quas Amaryllis amabat;
Addam cerea pruna: honos erit huic quoque pomo;

(i. e. aureis, non argenteis, de quibus alii cogitant). ibid. I, 42, 4. *pallentia sulphurata* etc., quare etiam pallor amantium, qui secundum Tibull. I, 8, 52. *luto corpora tingit*, ab aliis *viola tinctus* vocatur. Cf. Hor. Od. III, 10, 14., ubi Orell. comparat Petrarcae *Son.* I, 187. *Un pallor di viola e d'amor tinto.* (Cf. etiam adnot. ad Ecl. III, 39.) Accedit, quod Theoc. VII, 63. sq. eodem modo *ἀνήτινον καὶ λευζόιον στέφανον* coniungit. — *papavera* hic sunt silvestria, flore rufo, quae in arvis cum hordeo maxime nascuntur. Cf. Geo. I, 78. — 48. *bene olentis anethi.* Sequitur Vergilium Colum. X, 120. *Et bene odorati flores sparguntur anethi.* *Anethum* autem nostrum *Till* s. *Dill* esse putatur, quod flavum habet colorem. *Ἄνηθον* etiam Theocrito l. modo l. cum rosas et violas coniungi, cum malvis autem et apio Moscho Id. III, 107., Heyn. adnotat. Ceterum cf. Diosc. III, 60. Spreng. (vulgo 67.) Theophr. h. pl. I, 18. VII, 4. Plin. XX, 18, 74. Colum. XI, 3. — 49. Cf. Theoc. III, 23. *Casia atque aliis intexens s. herbis*, scil. vaccinia; quod poetice dictum pro: *intexens casiam atque herbas vacciniis.* Cf. Ecl. V, 31. *Et foliis lentas intexere mollibus hastas* et Aen. VII, 488. *cervum Mollibus intexens ornabat cornua sertis.* *Casiam* vulgo *lavendulam* nostram putant; sed rectius Martin. ad Geo. II, 213. (ab Heynio laudatus) *eneoron* s. *thymelaean* Graecorum esse docet, quae lini folia habeat granaque enidia ferat, idque testatur etiam Plin. XXI, 9, 29., qui eam inter flores coronarios refert et ibid. 12, 41. circa alvearia seri iubet. De *νεώρον* s. *θυμιατά* cf. Diosc. IV, 170. (vulgo 173.) et Theophr. h. pl. I, 16. VI, 2. — 50. *Mollia*, tenera, ut Ecl. V, 38. VI, 53. — *pingit*, variat, distinguit; nam caltha est flos varii coloris (vid. infra). Cf. Cul. 142. *hederac* -- *Pingunt aureolos viridi pallore corymbos.* Lucr. II, 374. *Concharumque genus parili ratione videmus Pingere telluris gremium.* id. V, 1395. *anni Tempora pingebant viridantes floribus herbas.* Ovid. Fast. IV, 430. *Pictaque dissimili flore virebat humus.* — *vaccinia.* Vid. supra ad v. 18. — *caltha*, Gr. *χάλθη*, (cf. Schneid. ad Nicandri Alexiph. p. 204.) *die Ringelblume* (Calendula officinalis, *Linn.*), quae in fragm. Georg. Nicandri apud Athen. XV, 9. diserte inter flores coronarios nominatur. Cf. etiam Plin. XXI, 6, 15. Colum. X, 97. et 307. Ribbeck. cum Rom. et paucis aliis Codd. itemque Nonii p. 548, 23. et Prisciani p. 617. P. exempl. scripsit *caltha*. — 51. *cana* -- *tenera lanugine mala*, mala Cydonia s. Cotonea, a Cydone s. Cydonia, Cretae oppido, nominata, nobis *Quitten*, quae cana lanugine obducta esse constat. Cf. Alcimi Epigr. in Anth. Lat. Burm. III, 211, 3. *sordent velleribus hirsuta cydonia canis.* Catal. Petron. p. 248. Bip. ex hoc loco expressum: *mala velleribus hirsuta cydonia canis.* Calpurn. Ecl. II, 90. *ut in arbore saepe notavi Cereia sub tenui lucere cydonia lana.* Martial. X, 42, 3. ubi pueri mollis lanugo comparatur cum Cydoniorum *lana*. Videtur autem poeta respexisse *μήλα γλοσσόντα* Nicandri ap. Athen. III. p. 82., ubi tamen Lehrs. p. 161. *γλοσσόντα* edidit. (Cf. Gebauer de poet. I, p. 166.) Ribbeck. a Servio deceptus post hunc versum alium excidisse suspicatus est in Annal. phil. et paed. LXXV. p. 68.; sed vide, quae contra eum disputavit Gebauer de poet. etc. I. p. 7. — 52. *Castaneas nuces* Macrob. Sat. II, 14. interpretatur *Heracleoticas*, quae haud dubie ab *Heraclea*, oppido Ponti, nomen acceperant. Ceterum hunc versum respici ab Ovid. A. A. II, 267. sq. *Adferat aut uvas aut quas Amaryllis amabat: At nunc castaneas non amat illa nuces*, et III, 183. *Nec glandes, Amaryllis, tuas, nec amygdala desunt*, iam Heyn. animadvertit. Addere potuit Alcimi Epigr. supra allati v. 5. 6. *Nolo nuces, Amaryllis, tuas, nec cerea pruna. Rusticus haec Corydon munera magna putet.* — 53. *cerea pruna*, ut Coppae v. 18. et Ovid. Met. XIII, 817. *prunaeque, non solum nigro liventia succo, Verum etiam generosa novasque imitantia ceras.* Adde *cereola pruna*

Et vos, o lauri, carpam et te, proxima myrte,
Sic positae quoniam suavis miscetis odores.
Rusticus es, Corydon; nec munera curat Alexis,

55

apud Colum X, 404. et *cerina* apud Plin. XV, 13, 12., qui ea ceteris praeferri docet. Hoc autem epitheto, quo nos quoque utimur (*Wachspflanze*), non maturitatem, (ut Burm. ad Anthol. Lat. I. II. p. 522. censet), sed colorem gilvum vel luteum respici, et cerea pruna opponi nigris vel purpureis, quisque videt. Eadem ratione *cereus* usurpatum videtur a Martiale I, 93, 7. *cerea lacerna* et VI, 53, 5. *cerea abolla*, i. e. vestutate et sordibus succidis lutea facta. Ceterum vix quisquam probabit Schirachii sententiam in Clav. Virg. p. 355. prolatam, his fructibus Corydonem uti voluisse, „ut coronae ornatus quosdam adderet.“ Cui enim placebit corona intextis malis, prunis, nucibus ornata? Immo praeter sertum e floribus agrestibus faciendum Corydon amato puero fructus quoque colore pariter atque odore placentes se muneri daturum pollicetur. Cf. etiam Ovid. A. A. II, 263. et Prop. III, 13, 27. a Voss. laudati. — *pruna: honos*. Wunderlichio hic hiatus adeo displicet, ut, coll. loco Ovid. Ep. XVI, 92. *Addit et ad festos hunc quoque Troia diem*, paucorum quorundam Codd. lectionem *et honos* reduci malit, quam re vera recepit Haupt. Hiatus autem, etsi in thesin cadens, hic et Aen. I, 405. sensus pausa et graviore interpunctione eo magis excusandus, cum etiam loci inveniantur, ubi vel sine eiusmodi sensus pausa, correpta simul vocali, quae non eliditur, in thesi hiatus admittitur. Cf. infra v. 65. (cum adnot.) Ecl. III, 79. VI, 44. VIII, 108. Geo. I, 281. 332. 437. (ubi tamen vid. adnot.) IV, 461. Aen. III, 211. V, 261. VI, 507. Alii in locis a graviore interpunctione cum caesura vel arsi certe coniuncta excusationem habet, imprimis cum plerumque inveniatur in nominibus propriis ex Graeco sermone sumptis vel certe in versibus ad Graecorum rationem factis, i. e. vocabulo quadrisyllabo terminatis aut spondaicum exitum referentibus (cf. adnot. ad Ecl. VIII, 44.). Horum autem exemplorum quatuor sunt genera: a) ubi hiatus admittitur in prima sede quinti pedis et in Graecis quidem nominibus: Ecl. II, 24. X, 12. Geo. I, 437. Aen. I, 617. III, 74. IX, 647. XI, 31., in Latinis autem vocibus: Geo. III, 60. Aen. IV, 667. VII, 631. IX, 477. b) in prima sede tertii pedis s. in fine penthemimeris: Ecl. III, 6. 63. VII, 53. VIII, 41. 44. X, 13. Geo. I, 221. 281. 341. II, 86. Aen. III, 74. IV, 235. (ubi vid. adnot.) VII, 178. 226. X, 136. XI, 480. XII, 535. 648. c) in prima sede quarti pedis: Ecl. VI, 44. Geo. II, 144. III, 155. Aen. I, 16. V, 735. IX, 291. X, 141. 156. XII, 31. d) in prima sede secundi pedis: Geo. I, 4. IV, 343. 463. Aen. III, 606. Cf. de hac re praeter alios Heins. ad Claud. III. Cons. Stil. 167. Cort. ad Lucan. III, 73. et VII, 676. Burmann. ad Prop. II, 12, 1. Benti. ad Hor. Od. III, 14, 11. Huschk. ad Tib. II, 2, 5. Bach. ad Ovid. Met. V, 625. Iahn. ad Geo. II, 144. idemque ad Ovid. Met. IV, 336. et in Annal. phil. et paed. 1827. Vol. IV. p. 297 sqq. Wagn. Qu. Virg. XI. p. 418 sqq. Orell. ad Hor. Od. II, 20, 13. Lachmann. ad Lucr. III, 374. p. 162. Gebauer de poet. I. p. 136. alii. — *honos erit*, scil. apud te; dum tibi placebit, honorabitur. Wund. male explicat: „et hoc quoque pomum honorabo.“ — 54. Cf. Theocr. Epigr. IV, 7. *proxima myrte*, quae in calatho proxima laureis frondibus ponetur. Quam Heynii explicationem unice veram esse, evincit proximus versus: *quoniam sic positae etc.* Voss. intelligit myrtum in hortulo Corydonis lauro proxime positam, Spohn. odoris suavitate proximam. Cum Heynio praeter Wagn. consentit etiam Schirach. p. 549., nisi quod cogitat de myrto cum lauro in serto floreo coniuncta. Ceterum *laurus* et *myrtus* etiam alibi sic iunguntur, ut ap. Hor. Od. III, 4, 19. Voss. cum toto hoc loco de donis agrestibus agente confert simillimum Propertii III, 13 (11), 27—33. Ceterum Wagn. Vol. V. Superlativos trium syllabarum ex Med. (hic ibi etiam Rom. et Vat.) auctoritate ubique in *-imus* mittendos curavit, qui vero tribus syllabis amplius constant in *-imus*. Cf. eius Orth. Verg. p. 474. et Ribb. Proleg. p. 450. — 56. Cf. Theocr. XX, 3. et 32. Calpurnii locus supra ad v. 19. laud. et Alcimi ad v. 52. allatus. Ceterum Cod. Rom. et unus Bern., ut etiam a. m. pr. Pal., exhibent *Rusticus est Corydon*, quod, Ribbeckio teste, probavit Buecheler in Mus. Rhen. XII. p.

Nec, si muneribus certes, concedat Iollas.
Heu heu, quid volui misero mihi? floribus Austrum
Perditus et liquidis inmisi fontibus apros.
Quem fugis, ah, demens? habitant di quoque silvas

60

251. — 57. *muneribus* post *munera* loco simplicis Pron. *is* cum vi repetitum. Vid. supra ad v. 33. — *certes*. Alii Codd. cum Serv. Dresd. *certas*. Sed Coniunctivus praestat, cum haec sit sententia: Alexis, urbanae vitae ad-suetus, non curat dona rustica, quae si nihilominus mittere velim, verendum est, ne Iollas mihi obstet, maiora et lautiora munera mittens. — *concedat*, donorum amplitudine. *Concedere* autem non idem est, quod simplex *cedere*, ut vulgo docent (cf. Drak. ad Liv. II, 47, 3. Benecke ad Cic. Cat. I, 9, 22., ubi Orell. *concedas* restituit, Matth. ad Cic. Rose. Am. 40. extr.), siquidem verba composita numquam simplicium loco usurpantur (cf. Stallbaum. ad Ruddim. Inst. II. p. 377.), sed maiore vi dictum. Cf. Kritz. ad Sall. Ing. 11, 4. Ceterum vulgarem lectionem *concedat* Spohn. ex paucis libris in *concedet* mutandam censet, cum sensus non sit: fortasse non concedat, fieri possit, ut non concedat, sed: vere non concedet; nos tamen ob meliorum Codd. consensum, ut recentiores editores omnes, Coniunctivos servavimus, quamquam etiam Ameis. Spicil. p. 5. et Gebauer de poet. I. p. 167. Indicativos praestare censent, et hic quidem, cum Vossio post *Corydon* lenius, post *Alexis* gravius interpungens et cum Mor. I. Servioque Dresd. *concedit* legens, locum sic explicat: „Frustra expugnare cupis amorem Alexidis; nam non modo *temet ipsum* ut rusticum aspernatur, sed etiam *munera* parvi facit. Ac si nihilominus eum muneribus capere studes, obstat dominus Iollas, qui illi multo ampliora et lautiora dona offerre possit.“ Cf. etiam locus simillimus Ecl. IV, 58 sq. et Wagn. Qu. Virg. VI, 3. 4. — *Iollas*, dominus pueri huius delicati. Idem heri nomen (de quo cf. Unger de Valgio Rufo p. 420.) redit Ecl. III, 76. Hic Pollionem intelligendum videri, in Argumenti expos. dictum. — 58. 59. His versibus proverbii usus ex vita pastorica sumptis summae stultitiae se accusat Corydon, qui, cum vano amori non sine magno rerum suarum detrimento (cf. v. 70.) indulgeret, non minus dementer egerit, quam qui Austrum, ventum perniciosissimum (vid. infra), floribus (i. e. horto), aut immundos apros liquido fonti vellet immittere. (Fontes autem non minus quam horti arcendarum ferarum et pecudum causa saepiebantur.) Ideoque praevidens, se vix umquam voti sui compotem futurum, iam in eo est, ut resipiscat et insanum amorem mittat; sed, ut mos est misere amantium, quorum animi ad diversissima abripiuntur, mox rursus furere incipit et iisdem, quibus antea, curis cruciari. *Auster*, Graecis *νότος* appellatus, propter aërem gravissimum, quem afferebat Italiae, perniciosissimus fuit et plantis et hominibus. (Cf. Plin. II, 48. XVI, 46. XVIII, 76., liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* Vol. I. p. 608 sq. et quos laudat Obbar. ad Hor. Ep. I, 7, 5sq. Vol. I. p. 357.). Quare horti, si fieri poterat, ita institui solebant, ut ab Austro tuti essent — *Heu* eodem modo geminatum videbis Ecl. III, 100. Plaut. Pseud. I, 3, 26. Hor. Od. I, 35. 33. II, 14, 1. et alibi; quamquam negari nequit, in nonnullis eiusmodi locis geminatam Interiectionem deberi editoribus, Codd. lectionem *cheu* ob inanem de metro dubitationem (quasi *cheu* iambus esset) ita mutantibus; qua de re cf. Handii Turs. II. p. 358 sq. et Burm. ad h. l. — *Perditus*, i. e. perdit amans, amore quasi delirans. Cf. Ecl. VIII, 88. (ubi vid. adnot.) Prop. I, 13, 7. et Plaut. Cist. I, 2, 13., ubi plenius: *Amore haec perdit est*. — *liquidis*, fluentibus ideoque limpidis. Vid. Aen. IX, 679. *liquentia flumina* et adnot. ad Geo. II, 187. — *inmisi*. Optimorum librorum auctoritatem secutus Praepos. *in* ante *m* in Verbis compositis ubique servavi. Cf. Wagneri Orth. Verg. p. 410. et Ribbeck. Proleg. p. 432. Ceterum de his locutionibus, quae in proverbio fuisse videantur, cf. Ameis. Spicil. p. 5. — 60. Sententia haec est: Cur me fugis? an quia rusticus sum? At ne dii quidem et heroes fugerunt rusticorum consuetudinem et cum summa voluptate ruri versati sunt. Formula *Quem fugis?* redit Aen. V, 742. et VI, 466. Imitantur hunc locum Prop. III, 28, 1. *Quo fugis, ah, demens?* et Calpurn. XI, 16. *quemve fugis?* ut etiam poeta in

Dardaniusque Paris. Pallas, quas condidit arces,
Ipsa colat; nobis placeant ante omnia silvae.
Torva leaena lupum sequitur, lupus ipse capellam,
Florentem cytisum sequitur lasciva capella,
Te Corydon, o Alexi: trahit sua quemque voluptas.

65

Wernsd. Poët. Lat. min. III. p. 180, 37. eum respexit scribens *Quid loquor ah demens?* Cf. etiam Gebauer de poët. I. p. 168., qui *αἰεῖν* et *fugere* haud raro de iis legi docet, qui alius amorem repudient, coll. Theocr. VI, 17, XI, 24, 30, 75. Mosch. III, 60. Calpurn. III, 61, XI, 30. — *ah* Commate separandum erat a Vocativo, non enim nominibus personarum iungitur, sed ad rei causam pertinet. Cf. Hand. Turs. I. p. 214. praeterea autem quae ad Ecl. I, 19. adnotavimus. — *Habitarunt di q. silvas.* Notum est exemplum Phoebi (Ovid. A. A. II, 239. Tibull. II, 3, 11.), minus notum Bacchi (Theocr. XX, 33.). Cf. etiam Nonni Dion. XV. p. 428 ed. a. 1605. Longi Pastor. IV, 13. p. 124. Schaef. (et Verg. ipse Ecl. X, 18.) — De *Paride* a Priamo patre exposito et inter pastores educato fabula satis nota. Vid. Lucian. D. D. 16. Apollod. III, 12, 5. Hygin. f. 91. Ovid. Her. XVI, 359. etc. — 61 sq. Sensus est: Sine tu Palladem suas arces incolere; tu mecum silvas et vitam rusticam ama. *Pallas* hic cogitatur tamquam dea tutelaris urbium et arcium, tamquam *πολιὰς, πολιούχος*, quo cognomine Athenis, Erythris, Tegeae, Troezene in singularibus templis colebatur. Cf. Paus. I, 15, VII, 5, VIII, 47, II, 30. Cuperi Observ. III, 16. Spanh. ad Callim. Lav. Pall. 53. Boeckh. ad Pind. Ol. V, 20. Goldast. ad Petron. c. 5. Barth. ad Claud. rapt. Pros. II, 19. et Doering. ad Catull. LXIV, 8., (ubi *Pallas* vocatur *Diva, retinens in summis urbibus arces*) et O. Müller de Minerva Poliade. Gotting. 1820. — *quas condidit*, i. e. quas condere docuit, ut recte Wagn. explicat, qui simul animadvertit, *arces*, clausas et circumseptas urbes, egregie opponi ruri libero et undique patenti. — 62. *Ipsa colat*, i. e. incolat. Colendi verbum ut omnino pro *incolere, habitare* haud raro ponitur, (cf. Ecl. III, 59. Aen. I, 16. Cic. N. D. II, 66, 164. Ovid. Met. V, 495. Fast. IV, 487. etc.), ita potissimum de diis usurpatur, qui locum aliquem prae ceteris frequentant. (Cf. Ovid. Met. I, 576. XIV, 331. XV, 545.) Ceterum *ipsa* adiiicitur, quia sententia haec est: quas *Pallas* condidit arces, *Pallas* colat *ipsa*, non tu cum illa. Cf. Wagn. Qu. Virg. XVIII. p. 460. Tenendum autem, *Alexidis* nomine *Pollionis* aliquem puerum, cum domino *in urbe viventem*, significari. — *nobis placeant* etc. Cf. Moschus V, 7, 1, 12. *γὰ δέ μοι ἀσπαστὰ γὰ δάσκιος εἶσθεν ἴλα* et Geo. II, 485. — De notissima formula *ante omnia* cf. Handii Tursell. I. p. 388. — 63. *Corydonem* ut cupiditatis suae vehementiam excuset, hic adeo provocare ad impetum illum, quo duce natura sua bestiae ferantur, a pastoris persona et bucolici carminis indole alienum censer non potest. Cf. Theocr. X, 30 sq. Similia autem verba seqq. ex Theocr. XX, 30, 31. translata. Cf. Gebauer de poët. I. p. 169. — *torva*, truculenta, ipso ad aspectu terribilis. Sic Geo. III, 54. *torva bos*. Aen. VI, 571. *torvi angues* etc. De vocis etymologia cf. Doederl. Syn. I. p. 42 sq. — *sequitur*, coëundi cupiditate ducta. — *lupus ipse* Wagn. Graece reddit *λύκος ὁ αὐτῷ*. Distinguit *ipse* alterum ab altero. Cf. adnot. ad Ecl. I, 39. Calpurn. Ecl. XI, 26. hunc versum sic imitatus est *Carmen marem sequitur, taurum formosa iuvenca*. — 64. De *cytisum* adnotatum ad Ecl. I, 78. *sequitur* hic alio sensu capiendum esse, etiam superiore versu, non potest offendere, cum omnino de omnibus dicitur, quae quacunque de causa appetimus. Cf. Gronov. ad Liv. XXVII, 48. — 65. *o Alexi*. Unus hic est Vergilii locus, ubi hiatus iuxta *o Alexi* adnotatum admissum videmus, nam Aen. VIII, 72. pro vulg. *tu o pater* legendum *tuo genitor* (vid. ibi adnot.), et *heu heu* supra v. 58. et Ecl. X, 100. paullo alius est generis. Cf. autem de hoc hiatus genere Schneid. Gramm. I, 1. p. 139 sqq. Ramsh. Gramm. §. 221. not. p. 1071. alios, et *o Alexi* omnino quae supra ad v. 53. adnotavimus. — *lasciva capella*. Cf. Ovid. Met. XIII, 791. *tenero lascivior haedo*. Martial. XIII, 39. *lascivum puerum* (de haedis.) Gebauer Progr. p. 10. comparat Theocr. V, 145. ex Ahrensii com. *αἴγες ζερούιδες*. — *trahit s. q. voluptas*, amor, libido; de qua vocis potestate

Aspice, aratra iugo referunt suspensa iuveni
Et sol crescentis decedens duplicat umbras:
Me tamen urit amor; quis enim modus adsit amori?
Ah Corydon, Corydon, quae te dementia cepit!

Burm. conferri iubet Donat. ad Ter. Phorm. I, 2, 36. Interpp. ad Petron. c. 81. et Sabini Epist. I, 80. Vid. etiam Geo. III, 130, *Trahere* dicitur de rebus, quae nos alliciunt et tenent, imprimis autem de iis, ad quas, vel inviti, naturae impetu compellimur; qua de re cf. Goerenz. ad Cic. Fin. I, 16, 50. et Beier. ad Cic. Off. I, 6, 18. Sic Iuv. XIV, 37. *monstrata diu veteris trahit orbita culpa*. Cic. Arch. 11. in. *Trahimur omnes studio laudis*. Nep. Milt. 8, 2. *consuetudine ad imperii cupiditatem trahi* etc. Ceterum poeta non immemor videtur fuisse illius Lucretiani loci II, 258. *voluntas, Per quam progredimur, quo ducit quemque voluptas*. Eiusmodi proverbiales sententias legimus etiam Ecl. III, 91, 102. VII, 23, 43. VIII, 63. X, 69. Cf. Gebauer de poët. I. p. 8. — 66. sqq. Cf. Theocr. II, 38 sqq. et Gebauer de poët. I. p. 71. — *Aspice* pro usitatore *Ecce*. De hac autem scribendi ratione, optimorum Codd. auctoritate nitente, quos cum recentissimis editoribus secuti sumus, cf. Wagn. Orth. Verg. p. 408. et Ribbeck. Proleg. p. 400. Sensus secundum Voss. et Spohn. hic est: Pridem sol desiit aestum facere; refrigescunt omnia: ego solus adhuc ardeo. Sed quid tum sibi vult aratri suspensi commemoratio? Quare potius cum Wagn. Corydonem puto hoc dicere: Nihil prodest tempus et mora mitigando meo amori, nec minus nunc flagro, quam antea; omnia iam cessant et sese dant quieti: ego solus quietem non invenio, amorem meum non possum restinguere. Idem fere color est huius loci, qui Ecl. VIII, 88. *nec serae meminit decedere nocti*. Heyn. minus recte: *Aratra (ex) iugo suspensa*, inverso vomere, ut solum verrant, protracta, coll. Hor. Epod. II, 63. *Videre fessos vomerem inversum boves Collo trahentes languido*. Immo verba cum Wund. et Spohnio sic intellige: (tempore vespertino, *βουλντῷ*) *iuveni iugo referunt*, domum ferunt, (cf. Ovid. Fast. V, 497. *Versa iugo referuntur aratra*) *aratra suspensa*, i. e. ita sublata, ut humum non tangant. Antiquis enim temporibus aratra nondum rotis erant instructa. *Suspendere* autem de rebus, quae vix terram attingere videantur, legitur etiam Plin. H. N. XXXIV, 8, 19. Quint. Inst. XI, 3. alibi, eodemque spectant notissimae illae locutiones *gressum suspendere* (Veget. de re vet. II, 40, 3, 55, 3.), *suspensio gradu ire* (Ter. Phorm. V, 6, 28.), *suspensos gradus ferre* (Ovid. Fast. VI, 338.) et similes. Particulam *ut*, quae in Codd. quibusdam ante *referunt* apparet (quemadmodum Ecl. IV, 52, V, 6. Aen. X, 20. etc.), praeter optimos Codd. etiam Schol. Horatii Od. III, 6, 42. omittit. — 67. Cf. Ecl. I, 83. — *sol decedens*, de coelo, cursu per coelum paene confecto. Sic alibi etiam *decedere* de astris dicitur ad occasum vergentibus. Cf. Geo. I, 222. ibique Voss. Broukh. ad Prop. II, 14, 11. Bentl. ad Hor. Ep. I, 16, 7. Burm. ad Ovid. Met. IV, 91. Simili ratione *dies* et *nox decedere* dicuntur Geo. IV, 466. Ecl. VIII, 14. — *duplicat* Voss. proprie accipiendum putat, quod aliter frigeat *crescentes*. Umbrae autem secundum Palladium VIII, 10. et IX, 14. per dies longissimos undecima hora duplo fere sunt maiores, quam decima. Ceterum cf. Culleis v. 202 sq. — 68. *Me tamen urit amor*. Vid. Theocr. II, 40. *Ἄλλ' ἐπὶ τῆγ' ἅσα κατὰ δόμῃ* et VII, 56. *δεξιὸς γὰρ ἔπος αὐτῷ με κατὰ δει*. Praeterea cf. Ecl. II, 1. VIII, 83. Geo. III, 215. Aen. IV, 101. Calpurn. II, 56. III, 7. IX, 1. XI, 66. aliique loci a Gebauero I. p. 171 sq. collecti, ubi et Graeci et Romani poetae vim et vehementiam amoris verbis ab igne flammisque ductis expresserunt. — Verba *quis enim modus adsit amori?* iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 170, 70. — V. 69. sq. ex eodem Theocr. XI, 72 sqq. fluxerunt. Cf. etiam Gebauer de poët. I. p. 148. et 173. Quod attinet ad nomen *Corydonis* cum vi repetitum (per *παλλογιαν*), cf. Ecl. III, 79. V, 64. VI, 44. et ex aliis scriptoribus unus Iuven. IX, 102., ubi prorsus, ut hic: *o Corydon, Corydon*, a quibus locis paullum differunt ii, ubi vox geminata addito praedicto aliquo amplificatur, de quo anaphorae genere diximus ad Ecl. VI, 20. — *quae te dementia cepit!* Cf. praeter Theocr. I. l. eiusdem Id. II, 19. Verg. Ecl. VI, 47. Geo. IV, 488. Aen. V, 465. et

Semiputata tibi frondosa vitis in ulmo est. 70
 Quin tu aliquid saltem potius, quorum indiget usus,
 Viminibus mollique paras detexere iunco?
 Invenies alium, si te hic fastidit, Alexim.

Anth. Lat. Burm. I, 170, 47. 178, 45. 135. 262. Sic ibid. III, 81, 99. *quae te dementia ducit?* Cf. etiam Gebauer I. p. 174. Conington in fine versus interrogandi signum posuit. — 70. Animum ab amoris cura ad curas domesticas revocans Corydon ipse se obiurgat de negligentia operis rustici. — *Semiputata*. Cf. ad Ecl. I, 56. et Geo. II, 410. Amputabantur autem vites bis quotannis, primum aestate ante aequinoctium (vid. Plin. H. N. XVIII, 26. ibique Hard.), deinde post Idus Octobres. (Cf. Colum. IV, 17. 27 sq. Pallad. IX, 3. et XI, 4.) et de ratione usuque pampinationis Colum. V, 5. Et hic quidem de priore illa pampinatione agi, clare intelligitur ex v. 9. sqq. *Semiputatus* autem praeter hunc locum nusquam videtur legi. — *vitis in ulmo*. Arborea, imprimis ulmi et populi, apud Italos *maritabantur*, i. e. alligabantur vitibus, ut hae quam altissime tollerentur (vid. Varr. R. R. I, 8.). Colum. XI, 2, 79. *ulmi vitibus maritantur*. Hor. Epod. II, 10. *Ergo aut adulta vitium propagine Altas maritat populos*. Cf. etiam Colum. IV, 22, 6. Plin. XVII, 20, 32. alii cum adnot. ad Ecl. III, 10. et IX, 41. Ceterum Wagn. Vol. V., quem sequitur Haupt., elisa Vocali edidit *ulmost*. Cf. eius Orthogr. Verg. p. 433 sq. et qui ibi laudantur, imprimis Freund. ad Cic. Mil. p. 19 sqq. — 71. *tu eadem vi adiectum*, qua haud raro Imperativo additur. Cf. Loers. ad Ovid. Trist. I, 1, 25. — Ante Wagn. male sic distinguebatur: -- *saltem, potius quorum* etc. Sed recte perspexit Wagn., hic non requiri, quarum rerum maior, quarum minor sit usus, sed ut omnino aliquid fiat, quod utilitatem aliquam afferat; ideoque iungendas esse voces. *Quin potius*: tum *aliquid* et *usus* fortius pronuncianda. *Aliquid saltem*, i. e. quantumvis exiguum, *nur Etwas*; sic Ecl. III, 15. 73., ubi vid. not., et Aen. X, 84. Haerentes tamen in coniunctis verbis *saltem potius* Markl. ad Stat. Silv. p. 341. (s. 251. Sillig.) et Peerlk. locum coniecturis vexarunt; ille enim *potior -- usus* legi voluit (quod Heyn. recte reiecit, comparans Theocr. XI, 74. *μᾶλλον*), hic autem p. 14. *lentis potius* (viminibus). — *aliquid* (scil. eorum) *quorum*, quod Pron. demonstr. hic facilius omitti poterat, quam v. c. Aen. XI, 81. *manus* (eorum), *quos*. ibid. v. 172. *tropaea* (eorum), *quos*. IV, 597. *fides* (eius), *quom*. Ter. Adolph. III, 2, 9. *partus* (eius), *cui*. Iuven. I, 161. *accusator erit* (eius), *qui*. Geo. I, 104. *Quid dicam* (de eo), *qui* etc. De qua brevitate dicendi cf. Gronov. et Drak. ad Liv. XXIII, 15, 4. Bach. ad Ovid. Met. XII, 93. Ruddim. II. p. 21. not. 49. Krüger *Untersuch.* cett. Fasc. III. p. 196. not. alii. — *quorum indiget usus*, quae ad usum vitae rusticae necessaria sunt, scil. vas aliquod, ut corbem, calathum, qualum. Usus enim interdum i. q. usus necessarius, (*χρεία, Bedürfniss*), imprimis ubi v. esse adiectur, ut *usus est* idem fere significet, quod *opus est*. Cf. Geo. I, 133. Aen. VIII, 441. Cic. Tusc. IV, 3. in. id. Off. I, 26, 92. Cat. R. R. 4. extr. Tac. Ann. I, 32. Ter. Heaut. I, 1, 28. 29. et plures comicorum locos. — 72. *molli iunco*, i. e. flexili. Cf. Ecl. V, 31. et Geo. III, 76. (ubi vid. not.) — *detexere*, i. q. texendo absolvere. Cf. Titin. ap. Nonium I, 3. *Quae inter decem annos nequisti unam togam detexere*. Hyg. f. 126. *cum telam detexero, nubam*. Tibull. II, 3, 15. *Tunc fiscella levi detexta est vimine iunci*, qui locus non minus ad nostri exemplum formatus est, quam Calpurn. Ecl. VIII, 1. *Dum fiscella tibi fluviali, Tityre, iunco Texitur, et eiusd.* IX, 33. *Ipsae ego nec molli iunco nec vimine lento Perfeci calathos*. Cf. etiam Ecl. X, 71. In utroque loco poeta respexisse videtur Theocr. I, 52. Vid. Gebauer de poet. I. p. 173 sq. et Progr. Quatenus Verg. etc. p. 1. — 73. *alium Alexim*, alium formosissimum puerum, qui te non spernat; nomen pro simili aliquo. Sic Aen. VI, 89. *alius Achilles*, Tac. Hist. IV, 73. *alius Ariovistus*, Suet. Tit. 7. *alius Nero*, Curt. IX, 8, 5. *alius Liber pater*. Cf. etiam Burm. ad Ovid. A. A. III, 13. Ruhnken. ad Vellei. II, 82. Lindem. ad Plant. Capt. argum. v. 2 et 9. Wagn. ad Eleg. ad Messal. p. 77. et Qu. Virg. XXV, 10., qui docet, *alterum* in tali oratione spectare ad pares, *alium*

ad similes, ut sit nostrum: *wieder so einer* (wie jetzt s. wie sonst.) Ceterum non reticendum, ante Heinsium editum fuisse: *si te hic fastidit Alexim*; qua secundaria sententia, ut rectissime observat Wagn., minus bene finiretur carmen, quam primaria illa: *alium invenies Alexim*. Addo alteram causam. Apud Theocritum Id. IX, 76., quem locum Vergilius videtur ante oculos habuisse, legitur: *Εὐρήσεις Γαλάτειαν ἴσως καὶ καλλίον' ἄλλαν*.

E C L O G A III. P A L A E M O N.

A R G U M E N T U M.

In hac Ecloga, primo, quod scripsit, *amoebaeo** carmine, Vergilius Theocriti Idyll. IV. et V. imitatus est. Introducit autem duos pastores Mantuanos, Menalcam puerum, qui patris gregem pascit, et Damoetam, Aegonis cuiusdam gregem (absente fortasse domino) curantem et eiusdem Neaerae amatorem, cuius amore etiam Menalcas flagrat; quare rivales conviciis mutuis et probris nullam prorsus honesti et decori rationem habentibus puerili petulantia se invicem lacessunt.

Ceterum Spohnius Prolegg. p. 26 sqq. suspicatur, etiam huius Eclogae scribendae causam in rebus ad vitam poetae pertinentibus esse quaerendam. Vergilium enim, omnes priores Romanorum poetas longe praecedentem, cum invidiam movisset Bivio, Maevio, Anseri, aliis poetis ipso multo deterioribus et propterea obtreccationi et conviciis eorum expositus fuisset, importunos illos et ineptos obtreccatores hoc carmine castigare simulque Pollioni, fautori suo, blandiri et meritas gratias persolvere voluisse, ex qua sententia nobis sumendum esset, sub altercantium pastorum personis obtreccatores illos poetae nostri latere, Palaemonem autem Asinii Pollionis partes agere, cuius quidem opinionis veritatem in medio relinquamus, quamquam hoc Spohnio libenter concedimus, ad tale propositum assequendum carminis amoebaei naturam fuisse aptissimam. Scripta videtur haec Ecloga sub aetatem anni 712. p. U. c. (cf. Diss. de vita et carm. Verg. nota 19.)

* Amoebaei carminis sive *alternorum versuum* (Ecl. VII, 18.) ea est lex, ut duo canentes alternent et sibi invicem respondeant. Duplex autem eiusmodi carminum genus reperitur. Alterum, quo hic poeta usus est, ita instituitur, ut, qui incipit canere, paucis (duobus, tribus, quatuor) versibus sententiam aliquam proferat, quam alter totidem versibus aut latius persequitur, aut contrarium ponens refutat, ita tamen, ut semper maius aliquid et pulchrius dicere et priorem vel ingenii acumine, vel dicendi luminibus superare studeat. Non autem opus est, ut omnia sint eiusdem argumenti, sed in uno eodemque carmine res plane diversae et minime inter se cohaerentes tractari possunt. Alterum autem genus (ad quod Ecl. V. et VIII. pertinent) ita est comparatum, ut duo homines longioribus carminibus aut uno tenore prolatis (ut Ecl. V, 20—44. et 56—80.), aut in singulas totidem versuum strophas versu intercalari, quem vocant, seiunctas divisas (ut Ecl. VIII.) alternent. De legibus cantus amoebaei cf. Gebauer de poet. etc. I. p. 176 sqq.

M E N A L C A S. D A M O E T A S. P A L A E M O N.

M E N A L C A S.

Dic mihi, Damoeta, cuium pecus? an Meliboei?

1. Cf. Theocr. IV, 1 sqq. *cuium pecus*. Adiectivum *cuius*, a, um, quo utebantur pro Genitivo Pronominis *qui*, *quae*, *quod*, ad possessorem

DAMOETAS.

Non, verum Aegonis; nuper mihi tradidit Aegon.

MENALCAS.

Infelix o semper, ovis, pecus! ipse Neaeram
Dum fovet ac, ne me sibi praeferat illa, veretur,
Hic alienus ovis custos bis mulget in hora;
Et sucus pecori et lac subducitur agnis.

5

alicuius rei relato, iam Vergilii aetate obsoletum, non nisi vitae quotidianae et rusticae sermoni proprium manserat. Cf. Ecl. V, 87. (ubi poeta haec ipsa verba iterat) Ter. Andr. IV, 4, 24. *Cedo, cuium puerum hic apposuisse.* ibid. V, 4, 29. *suamne esse dicebat? — non. — cuiam igitur? — fratris filiam.* id. Eun. II, 3, 29. *Quid? virgo cuiam est?* Plaut. Rud. III, 4, 40. *Argentum pro istisce ambabus, cuiam erant, domino dedi.* etc. — *an Meliboei?* Wagn., collato Beiero ad Cic. Off. I, 15, 48., *an vim addubitandi habere censet, doch nicht?* cum haec verba respondeant Theocriteis IV, 1. *τινος αὐ βόας; ἢ ἢα Φιλώνας;* atque etiam Bryce adnotat: „*An expresses considerable doubt: It is not that of Meliboeus, is it?*“ Rectius tamen Hand. Turs. I. p. 353., vituperans Beieri explicationem *doch wohl nicht gar*, et apud Theoc. ἢ ἢα in ἢ ἢα mutandum esse censens, hunc locum comparat cum Cic. Sen. 6, 15. *a rebus gerendis senectus abstrahit? quibus? an iis, quae in iuventute geruntur et viribus?* (i. e. num aliis, an iis, quae —?) et similibus, explicans: num est alius, an Meliboei? Nobis vix aliter, quam cum Vossio, licet vertere: *Wess Herde da? wohl Meliboeens?* Ceterum ex hac ipsa, puto, quaestione, collata cum v. 5. et 29., Voss. haud temere colligit, Damoetam non esse servum Aegonis, sed hominem sui iuris, bubuleum Meliboei, qui officiosa voluntate Aegonis absentis gregem ad tempus pascendum suscepit. Vid. etiam quae ad v. 16. et 44. adnotavimus. Ceterum cf. imitatio huius loci ap. Donat. vit. Verg. 16. *Dic mihi, Damoeta, cuium pecus? anne Latinum? Non verum Aegonis. Nostri sic rure loquuntur.* — 3. Cf. Theoc. IV, 13. et Gebauer I. p. 188. Dum ipse Aegon Neerae assidet, hic mercede conductus (*alienus*) gregem eius absentis perdit. Sic Heyn., comparans Hom. Od. XVII, 246. *ἀλαλήμενος αὐτῆ ἄστῃ κατ' αὐτῶν μῆλα κακοὶ φθείρουσι νομῆς.* — *infelix*, propter possessoris nil nisi Neaeram curantis negligentiam, qui pecudes eiusmodi pastoris perfidi et inhumani vexationibus permisit. Quod ad appositionem attinet, conf. Geo. IV, 168. *ignavum, fucos, pecus a praesepibus arcent*, Ecl. I, 74. et adnott. ad Ecl. II, 3. — *ovis*. Hanc formam Accusativi optimos Codd. et Servium secuti cum aliis editoribus nunc restituumus. Cf. adnott. ad Geo. I, 25. — *ipse*, dominus Aegon. — 4. *fovet*, blandiens amplectitur. Cf. Aen. I, 718. IV, 686. imprimisque VIII, 387. — *ac*. Wagn. Qu. Virg. XXXV, 13. observat, hanc Particulam, utpote plenius quid et gravius sonantem, exulare fere a levioris argumenti carmine, quale sit bucolicum, ideoque in Bucolicis Verg. bis tantum legi, hic, ubi serviat evitando nimis exili sono, et IV, 9., quo loco vel rei gravitati conveniat, vel etiam sonum reddat suaviorem. — 5. Cf. Theoc. IV, 3. *hic alienus custos*. Pronomen adicitur, quia Damoetas, custos ovium, opponitur Aegoni possessori (v. 3. *ipse*. Cf. v. c. Ecl. IX, 16.); eodemque modo *alienus* explicandum de homine mercenario, qui ovibus non suis ad suam utilitatem perfidiose abutitur, nihil curans earum valetudinem dominique commodum. — *bis mulget*, ut multum lactis in suum commodum vendere possit. — 6. *sucus*. Sic ubique antiquiores; deducitur enim voc. a sugendo. Cf. Donat. ad Ter. Eun. II, 3, 25. Etiam Codd. huic scribendi rationi magis favent, quam alteri, *succus*. Vid. Heins. ad Claud. in Ruf. I, 208. Drak. ad Sil. VII, 169. Burm. ad Calpurn. Ecl. V, 107. Harles. ad Cellar. Orthogr. p. 365. Oudend. ad Lucan. III, 237. Schneid. Gr. Lat. I, 2, p. 402. et Wagn. ad Geo. I, 90. — De hiato cf. notata ad Ecl. II, 53. In Dativo 3. Declin. hiatum admissum videmus Geo. I, 4. III, 155. Aen.

DAMOETAS.

Parcius ista viris tamen obicienda memento.
Novimus et qui te, transversa tuentibus hircis,
Et quo — sed faciles Nymphae risere — sacello.

MENALCAS.

Tum, credo, cum me arbustum videre Miconis

10

III, 74. X, 156. Vid. Wagn. Qu. Virg. XI. p. 419. — 7. Menalcae convicio, ut fieri solet in carmine amoebaeo, Damoetas maiore convicio respondet, pathicae libidinis infamiam ei exprobrans, ut sensus sit: etiamsi illa iure mihi exprobrari possent, te tamen, *cinaedum*, non decebat, *viris* puris moribus praeditis eiusmodi convicia facere; ut apud Suet. Vesp. 13. (ab Heynio laud.) Vespasianus notae impudicitiae homini respondet: *Ego tamen vir sum.* — *viris*, igitur i. q. mihi viro. Wagn. autem in edit. minore rectissime docet, Pluralem Nominum haud raro eum indicare, qui sit e numero vel in condicione eorum, qui appellantur eo nomine, coll. Aen. III, 488. VII, 359. XII, 799. 876. 947. — *obicienda* autem scripsimus cum Wagn. Vol. V. et recentissimis editoribus, cum in eiusmodi verbis (*conicere, inicere, reicere* cett.) non duplex, sed simplex *i* ab antiquis scriptum esse constet. Cf. Quint. Inst. I, 4, 11. Gellius N. A. IV, 17. et quos praeterea laudat Wagn. Qu. Virg. p. 445. Vide etiam quae infra ad v. 96. adnotavimus. Ceterum Peerlk. p. 368. hos versus parum probabiliter sic vult distinctos: *Parcius ista: viris tamen obicienda. Memento, Novimus* etc. — 8. Cf. Theoc. V, 41 sq. et Gebauer I. p. 189. — *Novimus et qui te*, sc. corruerit. Me non fugit, te inter greges et in ipso sacello Nympharum cuidam te permisisse abutendum. Verbum temporis honestatis causa per aposiopesin reticetur, ut alibi Infinitivus post v. *solere, consuescere, posse* et similia. Cf. Ruddim. II. p. 228. Wagn. conferri iubet Theoc. I, 105. et Ter. Heaut. V, 1, 40. V, 4, 18. — *transversa tuentibus hircis*. Wagn. prius explicuerat: „oculos ab ista turpitudine avertentibus, in min. autem edit. rectius, puto, cum Vossio et Heynio, qui memores sunt Theoc. I. l., quibusque adsentiri videtur Ladew., transversis oculis adspicientibus et invidentibus lascivia, quomodo etiam Bryce locum intelligit. Nihilominus Ameis Spic. p. 5. ad illam rationem rediit, quia maius sit Menalcae opprobrium, si vel hirci dicantur oculos ab ista turpitudine avertisse, et hanc explicationem poscat oppositio (?) *sed faciles risere Nymphae*. Vide autem, quae Gebauer I. p. 190. verissime contra eum disputat. Nos in tali re nolumus nimis curiosi esse; sed adicientes, Vergilium haud dubie respexisse Theoc. XX, 13. verba *ὄμμασι λοξὰ βλέποισα*, comparamus potius alios locos, ubi *transversa* absolute dictum reperitur pro *transverse*: Verg. Aen. V, 19. Val. Fl. II, 154. *quam iam miseris transversa tuentem* — cerno. Stat. Theb. I. 348. *venti transversa frementes*. Multos poetarum locos, in quibus Neutra Adiectivorum utriusque numeri ex Graecorum more pro Adverbiis ponuntur, suppeditat Ruddim. II. p. 159. E Vergilio huc pertinent v. c. Ecl. III, 63. IV, 43. Geo. III, 149. 239. 500. IV, 122. Aen. VI, 288. 467. VII, 399. 510. VIII, 248. IX, 125. 794. XI, 854. XII, 338. 398. Ceterum Ribbeck. et Haupt. scribunt *hirquis*, quae forma utique in Codd. quibusdam invenitur. (Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 451. et Ribbeck. Proleg. p. 193. 392. et 443.) Nos tamen omnes eiusmodi archaismos revocare dubitavimus, ne nimis casca viderentur nitidissima Vergilii carmina. — 9. *faciles* (in econdonanda hac lascivia, indulgentes) *Nymphae risere*, cum graviore dii ulturi fuissent sacrilegium. Nymphis enim, ut alibi Satyris, Panibus, Faunis omninoque numinibus agrestibus, paullo dissolutiores tribuantur mores. Cf. etiam Ovid. Epist. IV, 173. Fast. III, 409. Met. II, 452. III, 345. 442. cum Nemes. Cynege. 94. *faciles Naiadas* et Prop. III, 32. (II, 34), 76. *Laudatur faciles inter Hamadryadas*. — Per *sacellum* Voss. recte intelligit antrum Nymphis consecratum earumque simulacris rudi arte ex ligno exsculptis ornatum. Comparat autem Aen. I, 168., ubi *antrum* vocatur *Nympharum domus*, et Lucr. V, 946., ubi *silvestria templa Nympharum* nihil aliud significant. — 10. Cf. Theoc. VIII, 43 sqq. Tum, credo, hoc factum, cum Nymphae (non enim adsentior Wagnero ad *videre* supplem. „ii,

Atque mala vitis incidere falce novellas.

DAMOETAS.

Aut hic ad veteris fagos cum Daphnidis arcum

qui erant in vicinia⁴¹] viderunt me etc., quod ironice dictum esse patet. Inest igitur sententia: illud, cuius tu me accusas, flagitium non magis verum, quam si quis dicat, *me* corrupisse Miconis arbores, quas *tu* laesisti. Aper- tum est enim, hic velle Menalcam Damoetae exprobrare aliud, quod commi- serit, flagitium, ideoque de se dicentem notare alterum. Recte autem Ameis. Spic. p. 6. reiecit Vossii explicationem (quam prius etiam Ladew. secutus erat) poscentis, ut ad *Tum* suppleamus: faciles risere Nymphae; nam, quae sequuntur, profecto *risum facilius* Nympharum provocare non potuerunt. Ceterum imitatus est hunc locum Calpurn. VI, 84 sqq. — *Tum*. Wagn. Qu. Virg. XXV. ostendere studet, Vergilium interdum *tum* pro *tunc* scri- psisse, Adverbium autem *tunc* non nisi ante vocabulum a vocali incipiens posuisse; quam opinionem nuper Hauthal. ad Persii Sat. V, 37. p. 316 sqq. docta disputatione refutavit, et Iahn. in altera edit., ubi sententia sua mu- data et ipse *Tum* recepit, longissimam de discrimine et usu utriusque Par- ticulae disputationem adiunxit (p. 367—373.) Summa rei huc redire vide- tur: Vulgaris illa de discrimine Partic. *tunc*, temporis, et *tum*, ordinis Ad- verbio, a Vergilio ex Med. aliorumque bonorum Codd. auctoritate saepissime violatur, atque omnino ad priora Latinitatis aureae tempora, quibus empha- ticum dicendi genus per Ovidium aliosque nondum erat in usum indu- ctum, non potest referri. Quare non mirum est, apud Vergilium, qui raro illam emphasisin sectetur, quae Particulae *tunc* inesse possit, multo sae- pius *tum* quam *tunc* inveniri. Primum enim poeta Part. *tum*, ut ceteri omnes, utitur in iis locis, ubi idem significans, quod *postea*, aut indicat, quae prioribus tempore succedunt (cf. Geo. I, 181. Aen. I, 214. 357. 505. 730. II, 775. III, 153. 182. 223. 266. 289. 525. 543. 554. etc.), aut rebus pluribus enumerandis inservit (cf. Ecl. II, 49. Geo. I, 278. 388. II, 296. III, 226. 357. Aen. I, 104. 164. II, 489. 697. III, 141. 175. 228. cett.); deinde in iis locis, ubi vere vim correlativam habet et duas res ad idem tempus revocat (ut *tum — cum*: Ecl. III, 10. IX, 67. Geo. I, 305 sqq. III, 198. 335. 435. IV, 523. etc., *tum — ut*: Aen. I, 485. XII, 218., *ubi — tum*: Geo. IV, 405. Aen. VI, 897 sqq., *dum — tum*: Aen. IX, 540. et quae sunt similia); denique vero etiam in eiusmodi locis, quorum natura magis incli- nat ad demonstrativum *tunc* (v. c. ubi sibi opponuntur *nunc — tum*, ut Aen. VI, 776. X, 14. 94. XII, 135. etc., vel *ante — tum*: Aen. VI, 171. IX, 649. XI, 33. etc., *tum primum*: Aen. II, 559. VIII, 222. I, 590., *tum demum*: Geo. III, 205. Aen. VI, 330. 573., *iam tum*: Geo. I, 405. Aen. I, 18. 148. VII, 643. 737. VIII, 349 sqq., *tum quoque*: Geo. IV, 523. Aen. VIII, 379. IX, 183 etc.). Ita pauci tantum loci supersunt, in quibus ob Codd. auctoritatem *tunc* servandum est, quod rem certo aliquo tempore, cum alio non confun- dendo, factam commemorat (*damals gerade*), ut Geo. I, 136. II, 317. 367. Aen. II, 246. III, 234. IV, 189. V, 508. VI, 503. VIII, 423. 566. X, 517. XI, 208. etc. Ceterum de hac re multos vario modo disputasse constat. Vi- ris doctis a Wagn. iam laudatis ex iis, quos in edit. I. adiunxi, hic tantum addo, qui videntur rem optime expediisse, Zumpt. Gr. Lat. §. 285. Webe- rum in: *Uebungsschule f. d. lat. Stil.* P. I. p. 93. Herzog ad Caes. B. G. V, 33. p. 273. et Kritz. ad Sall. Jug. 5, 1. — *Arbustum* est arboretum, ubi vites in ramis arborum, ulmorum maxime et populorum, haerent (cf. adnott. ad Ecl. II, 70.) ideoque fere i. q. vinea (cf. Geo. II, 416.); *vites* autem *novellae* sunt recens plantatae, quae propter humilitatem non- dum se ad arbores illas implicuerunt; ergo ille et adultas et novellas vites laesit. Capitale autem fuisse, arbores alienas incidere, docet Servius; vid. etiam Cuiac. Obs. IX, 12 a Lemario laud. — 11. *mala falce* Burm., coll. Geo. II, 301. et Colum. IV, 42., docte magis quam vere de falce obtusa, ru- bigine exesa, capit, qualis ramis et vitibus tanto magis noceat. Simplicius Heyn. explicat nocivam, perniciosam, coll. Tibull. III, 5, 20. *Et modo nata mala vellere poma manu*, ubi Wund. addit Catull. XX, 5. *malasque furis arceo manus*. Ceterum Gebauer I. p. 191. cum hoc loco comparat Theocr. V, 109. — 12. His versibus poetam in suum usum accessivisse Theocr. V,

Fregisti et calamos; quae tu, perverse Menalca,
Et cum vidisti puero donata, dolebas,
Et, si non aliqua nocuisses, mortuus esses.

15

MENALCAS.

Quid domini faciant, audent cum talia fures?

11 sqq. docet Gebauer I. p. 192. — Dissimulans Damoetas, quasi non intelligat Menalcae ironiam, perguit: *Aut* (etiam *tum*, scil. factum est illud, de quo agunt v. 8. et 9.), *cum* etc.; egreditur tamen cancellos, quibus Menalcas, eum non nominans, se continuit, et claris verbis dicit *fregisti. — quae tu dolebas*. Secundum Wagnerum structura verborum haec est: *Aut tum, cum viderunt, cum hic ad fagos Daphnidis arcum fregisti: als sie sahen, wie du* etc. Sed mihi quidem simplicior videtur ratio, qua ipse modo loci connexum explicui. — *hic — ad fagos*. Vid. adnott. ad Ecl. I, 53. Viderat autem haud dubie Menal- cas arcum a Daphnide in fago suspensum. De *veteribus fagis* vid. Ecl. I, 1. II, 3 et IX, 9. — *Arcum* Heyn. refert ad greges a pastoribus contra feras de- fendendos; sed potius ad venationem spectat, quam a vita pastoricia non alie- nam fuisse, iam supra ad Ecl. II, 29. vidimus. — 13. *calamos*, sagittas. Hor. Od. I, 15, 17. *calami spicula Cnosii*. Ovid. Met. VIII, 30. *Impositis cala- mis patulos sinuaverat arcus*. — *quae*, neutro genere ad Substantiva mas- culini (vel femin.) generis relatum, ut saepe, ubi non genus grammaticum, sed sensus tantum et notio rerum praecedentium respicitur. Multa exempla congesse- runt Ruddim. II. p. 25. Ramsh. §. 158. c. p. 549. et §. 206. A. b. p. 998. et Kritz. ad Sall. Jug. 41, 1. — *perversus* i. q. malevolus, ini- quus; homo enim, qui aliis invidet atque adeo corrumpit, quorum ipse com- pos fieri non potest, perversam sequitur vitae rationem. Cf. Cic. pro Clu- ent. 26. Brut. in Cic. ep. ad Div. XI, 10. Liv. XXI, 33, 4. — 14. *vidisti puero* (i. e. Daphnidi) *donata*, scil. a me. — 15. *aliqua*, sc. ratione, via; „quamquam, ut verissime dicit Hand. Tur. I. p. 242 sq., certum quod nomen substituendum sit, nemo affirmabit, qui reputaverit, in Graeca et Lat. lingua Adiectiva femin. generis pro Substantivis viam et modum significantibus poni.“ Cf. Ecl. IX, 14. Aen. I, 676. Plaut. Merc. II, 2, 62. Epid. I, 2, 49. (ubi vid. interpp.) Ter. Phorm. V, 1, 19. Val. Fl. I, 701. Cic. Phil. VI, 3. in. etc. Heins. ad Ovid. Trist. III, 4, 75. Drak. ad Sil. XIII, 224. alii. — *mortuus esses*. Cf. similis locus Ecl. VII, 26. — 16. Novo convicio Menalcas petit Damoetam, quem furti adeo incusat. *Fures* Heyn. cum Servio male explicat per servos, quo sensu hoc voc. apud comicos haud raro legatur. Sed recte adversatur Spohn., conten- dens vocem *furis* numquam posse ad servum deduci, nisi quando iocentur aut illudant personae comicae. Minus recte autem idem Spohn. cum Vossio locum sic intelligit: „Cum hic mercenarius furacissimus talia in me audeat proferre, quid putem dominum sibi licitum putare adversus me, Aegonis in Neaera, quam amamus uterque, aemulum?“ Quod si dicere voluisset Ver- gilius, ei scribendum erat: *Quid domini faciant, audent cum talia servi, non: — faciant — fures*. Cum igitur non *dominus* et *servus*, sed *domini* et *fures* sibi opponantur, apertum est, Wagnerum multo propius venisse veri- tati, cum loci sensum sic fere constitueret: cum tu, fur audacissimus, sic invadas vicinorum bona, multo minus temperabis a domini bonis in promptu positis. *Quid igitur domini faciant* (*was sollen die Herren thun?*) ut sua tueantur adversus eiusmodi hominum, qualis tu es, rapinas? nihil habent, quod faciant. Equidem in eo tantum non adsentior Wagnero, quod de ser- vis furacibus hunc locum intelligit. Damoetam enim, cui servilis conditio a Menalca, ingenuo iuvene, nusquam exprobre- tur, qui potius v. 29. iuveneam *sui* gregis pignus certaminis deponere possit, et pocula possideat non vul- gari arte tornata (cf. v. 44 sq.), hominem ingenuum vel libertinum censeo, parvi gregis possessorem (cf. adnott. ad v. 1.), et *dominos* hic non servo- rum, sed gregum et praediorum ratione habita commemoratos puto, (quem- admodum apud Calpurn. II, 2. Cic. ad Att. XII, 19. de Inv. II, 51, 154. N. D. I, 26. 72. Liv. XXII, 41. Suet. Caes. 41. 61. de *gregis, praediorum, navis, aedificii, insularum, castrorum, equi dominis*, i. e. possessoribus,